
 

令和５年４月７日 

保護者 様 

丹波篠山市立城北畑小学校 

丹波篠山市立たまみず幼稚園 

校園長 荒木 美景 

 

警報等発令時（気象・地震・Jアラート）における児童・園児の登校園について 
 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、

本校園の教育推進に格段のご支援・ご協力を賜っておりますこと心より感謝申しあげます。 

 さて、児童・園児の登下校・登降園の安全確保に関して、気象警報等による非常災害時の対応につい

ては、次のとおりとしますので、ご理解のうえ、ご協力賜りますようお願い申しあげます。 

 

 

記 

 

 

【気象警報等発令時】 

① 午前６時４５分時点 

      気象庁の発表で丹波篠山市に「警報」が発令されている場合は『臨時休校園』とします。 

       ※警報の種類：「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」「大雪」など 

② 警報が発令されていない場合でも、校長が「登校園が難しい」と判断した場合には「マメール」

（緊急時等のメール配信システム）で連絡のうえ、『臨時休校園』します。 

       ※ 学校からの連絡がない場合でも、ご家庭で登校園が難しいと判断される場合は、児童・

園児の安全を最優先にご判断いただき、自宅待機等させてください。 

 

【地震発生時】 

① 登校園前に、震度５以上の地震が発生した場合、『臨時休校園』とします。 

※ 震度５に至らない地震であっても、ご家庭で通学路等の安全が確保できないと判断され

る場合は、児童・園児の安全を最優先し自宅待機させてください。 

② 登下校・登降園中に大きな地震が発生した場合は、近隣の保護者で対応いただき、原則、その

場で待機させてください。（安全が確保できたのち、各家庭・学校又は避難所まで案内くださ

い。） 

 

【J アラート発令時】 

① 午前６時４５分時点 

発令された「Jアラート」に対する安全が確保されていない場合は『臨時休校園』とします。 

② 登下校・登降園中に「Jアラート」が発令された場合は、安全が確認できるまで近隣の保護者

で対応ください。安全が確保できれば登下校・登降園を再開させてください。 

･ 在校園時に警報等が発令された場合には、校長が安全を最優先に考え、授業・保育を打ち切

り、下校・降園させることがありますので、その際には引き渡し等にご協力ください。 

･ ご家庭で自宅待機等を判断される場合、可能なかぎり学校まで連絡ください。ただし、状況

によっては、回線がつながりにくい状況もありますが、ご了承ください。 

･ 災害等の規模によっては、電話でのやりとりが難しいことがあります。その際には、マメー

ルや訪問等により、児童・園児の居場所や安否の確認を行いますので、ご協力ください。 


